kemaslahatan, rahmat, kemanfaatan dan kebaikan segenap manusia. Hal ini sesuai yang

ditegaskan Ibnu Qayyim Al-Jauziyyah, seorang ulama bermazhab Hambali pada abad

pertengahan (691–751 H/ 1292–1350 M), yang membenarkan hal demikian, melalui

pernyataannya dalam kitab I’lam al-Muwaqqi’in sebagai berikut:

لحكم ومصالح العباد في المعاش والمعاد، وهي عدل "فإن الشريعة مبناها وأساسها على ا

كلها، ورحمة كلها، ومصالح كلها، وحكمة كلها، فكل مسألة خرجت عن العدل إلى الجور،

keadilan kepada kezaliman, rahmat kepada sebaliknya, maslahat kepada mafsadat

(kemudharatan), hikmah kepada kesia-siaan, maka ia bukanlah tergolong ke dalam

syariat, meski dicoba pahami dengan cara hermeneutik (ta'wil)."

Sekalipun konsep maqashid mencapai puncak kematangannya di tangan Imam Asy-

Syatibi (w. 790 H./ 1388 M.) pada abad ke-VIII H., sampai-sampai banyak yang mengira

beliaulah yang merumuskannya pertama sekali, sebenarnya maqashid bukanlah dihasilkan

sekali jadi atau tidaklah terpisah berkat kontribusi dan sumbangsih pemikiran ulama mazhab

terdahulu jauh sebelum masa Asy-Syathibi, seperti Imam Al-Haramain Al-Juwaini (419-478

H.), dilanjutkan oleh muridnya Imam Al-Ghazali (450-505 H.), diteruskan oleh Izzudin bin

Abdul Salam (577-660 H.), lalu Syihabuddin Al-Qarafi (w. 684 H./ 1285 M.), dikembangkan

selanjutnya oleh Ibnu Taimiyah (661-728 H.) dan diteruskan oleh muridnya, Ibnu Qayyim

Al-Jawziyyah (691-751 H.) Akhirnya konsep pemikiran maqashid dimatangkan oleh Imam

Asy-Syathibi lewat karya monumentalnya, al-Muwafaqat fi Ushul al-Syari’ah.10